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Participation	(évolution	entre-deux	tours)
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Bastions	En	Marche	!







Rapport	de	forces	politiques
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Fatigue	démocratique	?



Descenseur	social	?





Nouveaux	clivages

• Rôle du	bien-être	construit	comme	un	
indicateur	composite	de	l’optimisme	vs.	
Pessimisme

• Rôle	des	émotions	dans	la	décision	électorale	
– Peur
– Colère
– Enthousiamsme



L’Élection	présidentielleLa	France	pessimiste	vote	FN,	la	France	optimiste	
vote	Macron	(1)



La	France	pessimiste	vote	FN,	la	France	optimiste	
vote	Macron	(2)
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Effet	de	la	peur sur	le	choix	de	vote
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Effet	de	la	colère	sur	le	choix	de	vote
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Effet	de	l’enthousiasme sur	le	choix	
de	vote



Villes	de	gauche,	villes	de	droite
Dynamique	électorale,	1983-2014
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Arguments

• Quels	sont	les	facteurs	susceptibles	
d’expliquer	la	trajectoire	politique	d’une	
municipalité	française?
– Socio-démographie
– Gestion	locale
– Compétition	politique

• Représentation	politique	et	édiles	municipales



2	approches	théoriques	en	science	
politique

• Ecole	Reif et	Schmitt	(1980)
– Concept	d’élections	intermédiaires	

• Ecole	du	Michigan
– Facteurs	de	long	terme	et	de	court	terme

• Notre	approche
– Combinaison	deux	deux	approches	en	distinguant	
des	effets	locaux	et	nationaux



Rapport	droite/gauche	sur	236	villes	de	plus	de	
30 000	habitants	(1965-2014)
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Ventilation	des	236	villes	de	plus	de		30,000	
habitants	par	partis	politiques,	1983-2014	

 1983 1989 1995 2001 2008 2014 

PCF 52 46 40 30 32 25 

PS 70 83 80 73 98 51 

DVG 3 4 6 6 8 6 

VERTS - - - 1 2 2 

MODEM - - - - 3 2 

UDF/NC/UDI 52 49 48 42 8 27 

DL - - - 9 - - 

RPR 50 44 49 58 - - 

UMP - - - - 75 102 

DVD 9 10 11 17 10 18 

FN - - 2 - - 2 

Nat. corses      1 

       

Ensemble 236 236 236 236 236 236 

 



Gestion	municipale	et	performance	
électorale
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Gestion	municipale	et	performance	
électorale
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Trajectoires	municipales

75

19
31

125

54

24
33

111

0

20

40

60

80

100

120

140

Stable Quasi-stable Instable Ensemble

no
m

br
e 

de
 v

ill
es

Dynamique électorale des villes de + de
30000 hab. entre 1983 et 2008

Gauche Droite
Stable : 5 victoires
Quasi-stable : 4 victoires
Instable : moins de 3 victoires



Source	:	Martial	Foucault,	Le	Monde	mardi	11	mars	2014



Évolution	du	profil	socio-professionnel	de	la	population	
des	municipalités	françaises	selon	leur	trajectoire	

politique,	2014	(indice	synthétique	[-1 ;	+1])

CSP	=	[(écart	entre	la	proportion	 d’agriculteurs,	 d’artisans,	 de	commerçants,	 de	chefs	d’entreprises	 et	de	cadres	dans	une	ville et	la	moyenne	nationale)	 +	(écart	entre	la	
proportion	 de	retraités	 et	la	moyenne	nationale)	 +	(écart	entre	la	proportion	 d’ouvriers	 et	la	moyenne	nationale	 X	-1)	+	(écart	entre	la	proportion	 d’employés	et	la	
moyenne	nationale	X	-1)	+	(écart	entre	 la	proportion	 d’inactifs	 et	la	moyenne	nationale	X	-1)]	/	50.



Évolution	de	l’indice	de	gestion	municipale	selon	leur	
trajectoire	politique,	2008	(indice	synthétique	[0 ;	+1])



Sociologie	des	maires	des	villes	de	+	de	
30	000	hab.
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